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af miljøkrav på grundlag af lovgivning m.v. 
gennemført siden miljøbeskyttelseslovens 
ikrafttræden, skønnes i perioden 1989-94 i gen- 
nemsnit at ville beløbe sig til ca. 800 mio. kr. om 
året, eller i alt ca. 5 mia. kr. 

Driftsudgiftsstigningen efter gennemførel- 
sen af disse investeringer på ca. 5 mia. kroner 
anslås til ca. 10 pet. af disse eller i alt ca. 500 
mio. kr. pr. år efter 1994. 

Reserve 
Der afsættes en reserve til nye miljøinveste- 

ringer i den private sektor på i alt 600 mio. kr. i 
perioden 1989-94.1 det foregående er nævnt to 
områder, hvortil denne reserve eventuelt kan 
anvendes, nemlig NOx-rensning på decentrale 
private kraftvarmeværker og opfyldelse af 
eventuelle skærpede krav til begrænsning af 
CFC-forbruget. 

V. Investeringsplanen fremover 

Skønnene over størrelsen af de nødvendige 
investeringer i den kommende periode er be- 
hæftede med usikkerhed. Det skyldes bl.a., dels 
at prisstigninger, der kommer til os udefra, kan 
øge udgifterne, dels at den teknologiske udvik- 
ling -  kombineret med, at effektiviteten øges, jo 
flere anlæg der opføres -  vil trække udgifterne 
ned. Derfor arbejdes med totale anlægsram- 
mer, inden for hvilke der kan iværksættes nye 

initiativer og foretages nødvendige justeringer i 
allerede igangsatte initiativer. 

Der må løbende foretages vurderinger af in- 
vesteringsplanen med henblik på at sikre det 
størst mulige miljømæssige udbytte af investe- 
ringerne inden for den fastlagte ramme. 

En sådan gennemgang vil som nævnt blive 
foretaget og en redegørelse herom forelagt Fol- 
ketinget én gang om året efter afslutningen af 
arbejdet med det samlede offentlige investe- 
ringsprogram. 

I denne årlige gennemgang vil man analysere 
det faktisk gennemførte investeringsforløb i det 
foregående år og i sammenhæng hermed fore- 
tage en gennemgang af alle investeringskatego- 
rier med henblik på eventuelle revisioner og 
omprioriteringer, herunder indføjelse af even- 
tuelle nye miljøinvesteringer. Endvidere vil der 
hvert år blive føjet endnu et år til den seksårige 
plan. 

Den første redegørelse af denne art, der vil 
blive forelagt Folketinget i 1989, vil som et ho- 
vedemne have opfølgningen af regeringens 
kommende Brundtland-handlingsplan. 

Ved gennemførelsen af en sådan rullende 
planlægning kan det sikres, at samfundet får 
det bedst mulige udbytte af miljøinvesteringer- 
ne, og at forskydningen mod forebyggelse via 
integration af miljøinteresserne fremmes mest 
muligt. 

Bilag I 

Miljøinvesteringsplan 1989-94 -  investeringer og driftsudgifter1) 

Stigning i 
Kategori Investering årlige 

driftsudgifter2) 

Mio kr. 
Offentlig sektor 

Vand 
Spildevandsrensning 6.200 350 
Kloakering 4.600 
Vandforsyning 1.100 

Forebyggende miljøforanstaltninger 

Naturområdet 900 90 

Luft 
SOrrensning 3.200 410 
NOx-rensning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  800 60 


